
БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.04.2024 № 1259
г. Батайск

О внесении изменений в постановление
Администрации города Батайска

от 09.12.2020 № 530 «О создании комиссии
по разработке Схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Батайска»

 
В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска поста-

новляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Батайска от 09.12.2020 № 530  «О создании комиссии по разработке Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Батайска», изложить приложение № 1 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Признать утратившим силу:
  постановление Администрации города Батайска от 31.10.2023 № 3017 «О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска 

от 09.12.2020 № 530 «О создании комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Батайска»».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по экономике  Богатищеву 

Н.С.

И.о. главы Администрации 
города Батайска                                Т.Г. Ермилова

Постановление вносит
отдел малого и среднего
предпринимательства, торговли 

Приложение 
к постановлению Администрации 

города Батайска
от 24.04.2024 № 1259

СОСТАВ
комиссии по разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов

на территории города Батайска 

Богатищева 
Наталья Сергеевна

- заместитель главы Администрации города Батайска по экономике, председатель комиссии

Яковенко 
Евгений Викторович

- заместитель главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству, заместитель председателя комиссии

Эм 
Жанна Владимировна

- начальник отдела малого и среднего предпринимательства торговли Администрации города Батайска, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Ермилова 
Татьяна Геннадьевна

- заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике

Ерохина 
Лидия Ивановна

- и.о. заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам

Калганов 
Станислав Владимирович

- заместитель главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству

Кузьменко 
Василий Николаевич

- начальник Управления города Батайска по архитектуре и градостроительству - главный архитектор города Батайска

1

1

№  31
26 апреля 2024 г.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

2

Луганский 
Сергей Михайлович

- начальник отдела надзорной деятельности по городу Батайску и Кагальницкому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (по 
согласованию)

Стебловский 
Роман Сергеевич

- начальник ОМВД РФ по г. Батайску 
 (по согласованию)

Сыс
Андрей Борисович

- председатель Комитета по управлению имуществом города Батайска

Халилов 
Усман Халилович

- начальник юридического отдела Администрации города Батайска

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                     В.С. Мирошникова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.04.2024 № 1243
г. Батайск

Об утверждении отчета о реализации и оценки бюджетной 
эффективности муниципальной программы города 

Батайска «Управление муниципальной собственностью» за 2023 год»

В соответствии с постановлением Администрации города Батайска от 30.10.2018 № 170 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реали-
зации и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска», решением Коллегии Администрации города Батайска от 29.02.2024 года № 
4 «Об утверждении отчета о реализации и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной 
собственностью» за 2023 год, Администрации города Батайска постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной 
собственностью» за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить отчет о реализации и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной 
собственностью» за 2023 год на официальном сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному 
развитию и строительству Яковенко Е.В.

И.о. главы Администрации
города Батайска                                                                                            Т.Г. Ермилова
   
Постановление вносит
Комитет по управлению имуществом 
города Батайска

Приложение
к постановлению
Администрации
города Батайска

от 23.04.2024 № 1243

Отчет

О реализации и оценке бюджетной эффективности
Муниципальной программы города Батайска 

«Управление муниципальной собственностью» за 2023 год
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
1.1 Муниципальная программа города Батайска «Управление муниципальной собственностью»

Статус программы: Муниципальная программа города Батайска «Управление муниципальной собственностью»
Цели муниципальной программы города Батайска:
Рациональное и эффективное использование муниципального имущества и находящихся в муниципальной и государственной не разграниченной 

собственности земельных участков и максимизация их доходности.

Срок реализации программы: 2019 – 2030 годы.

Задачи муниципальной программы города Батайска:  
Обеспечение эффективного управления, распоряжения, а также рационального использования муниципального имущества; земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена.
Повышение эффективности использования муниципального имущества и увеличение поступления доходов в местный бюджет.
Создание правовых, административных и материально-технических условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным иму-

ществом. 
Оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности. 
Обеспечение учета и мониторинга муниципального имущества путем создания единой системы учета и управления муниципальным имуществом, 

обеспечивающих механизмы сбора, консолидации и представления информации для принятия и анализа эффективности управленческих решений в 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

3

отношении объектов муниципального имущества. 
Целевые показатели муниципальной программы города Батайска за 2023 год
1. Количество объектов недвижимого имущества, прошедших государственную регистрацию права муниципальной собственности составили 166 

единицы, при плане 100 единиц.
2.  Количество земельных участков, прошедших государственную регистрацию права муниципальной собственности – 313 единиц, при плане 100 

единиц.
3.    Сумма доходов от аренды муниципального имущества – 12 136,8 тыс. рублей, при плане 9 821,6 тыс. рублей.
4.    Сумма доходов от аренды земельных участков 173 816,2 тыс. рублей, при плане 166 682,0 тыс. рублей
5.    Сумма доходов от реализации имущества 1 867,7 тыс. рублей, при плане 500,00 тыс. рублей.
6.    Сумма доходов от продажи земельных участков 24 732,6 тыс. рублей, при плане 19 864,3 тыс. рублей.
7.      Сумма доходов от перечисления части прибыли МП – 1 471,3 тыс. рублей, при плане 1 470,5 тыс. рублей.
8.     Сумма доходов от дивидендов по акциям – 2 267,3 тыс. рублей, при плане 2 267,0 тыс. рублей.
9.    Плата за увеличение площади земельных участков 6 628,4 тыс. рублей, при плане 3 481,4 тыс. рублей.
10. Плата, поступающая в рамках договора на предоставление права на размещение и эксплуатацию НТО 5 761,3 тыс. рублей, при плане 5 329,1 тыс. 

рублей.
11. Иные штрафы, неустойки, пени 328,2 тыс. рублей.
Муниципальная программа города Батайска «Управление муниципальной собственностью» работает эффективно, что подтверждено показателями, 

приведенными выше.
Сведения о достижении значений показателей приведены в таблице 1.
Решение поставленных задач осуществляется в рамках реализации муниципальной программа города Батайска «Управление муниципальной 

собственностью», на реализацию которой в 2023 году было затрачено 25 396,8 тыс. рублей.

-  подпрограммы № 1 «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и 
землепользованию» (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)»,

 - подпрограммы № 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной собственностью».

На реализацию подпрограммы № 1 в 2023 году было затрачено 936,9 тыс. руб.

Данная подпрограмма предусматривала выполнение следующих мероприятий программы:  
Проведение оценки земельных участков либо права аренды земельных участков, запланировано - 29 участков, фактически проведено 29 участков; 
Проведение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, находящихся в ведении города 

Батайска, запланировано 200 участков, по факту - 313 участков;
Обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки, запланировано – 2 объектов, по факту -2 объекта;
Оценка имущества в целях приемки в муниципальную собственность, запланировано – 2 объекта, фактически – 2 объекта;
Паспортизация муниципального и бесхозяйного имущества, запланировано 100 объектов, фактически выполнено по 166 объектам, в том числе 39 

–недвижимое имущество, 127 – движимое имущество.   
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной 

собственностью» приведены в таблице 2.

Расходы на реализацию подпрограммы № 2 в 2023 году составили: 24 459,9 тысяч рублей. 
Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муниципальной 

программы города Батайска «Управление муниципальной собственностью» за 2023 год приведены в таблице 3.
В таблице 4 приведен «Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной собствен-

ностью».             

Приложения к отчету:
Таблица 1 «Сведения о достижении значений индикаторов (показателей)».
Таблица 2 «Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Батайска «Управление муни-

ципальной собственностью».
Таблица 3 «Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального и внебюджетных источников на реализацию муници-

пальной программы города Батайска «Управление муниципальной собственностью» за 2023 год».
Таблица 4 «Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной собственностью».  
                                                            
Таблица 15 «Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный 

бюджет и местных бюджетов, выполненных в полном объеме».

Начальник общего отдела 
Администрации города Батайска                                                            В.С. Мирошникова



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

4

Таблица 2

 СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Батайска 

«Управление муниципальной собственностью»

№ 
п/п

Наименование основного 
мероприятия подпрограммы, 
мероприятия ведомственной 

целевой программы

Ответственный 
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Причины не 
реализации/ 

реализации не в 
полном объеме

начала 
реализации

окончания 
реализации

начала 
реализации

окончания 
реализации

заплани-
рованные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма № 1 «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию»

1.1 Основное мероприятие

1.1.1

Расходы на мероприятия 
по землеустройству и 
землепользованию в 

рамках подпрограммы 
«Эффективное 
использование 

и распоряжение 
муниципальным 

имуществом, мероприятия 
по землеустройству и 
землепользованию» 

муниципальной 
программы «Управление 

муниципальной 
собственностью» (Иные 
закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных нужд

Начальник 
отдела 

земельных 
отношений,

Начальник 
отдела 

имущественных 
отношений 
и работы с 

муниципальным 
предприятиями 
и учреждениями

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023

Проведение оценки 
земельных участков 
либо права аренды 

земельных участков -
29

Проведение оценки 
земельных участков 
либо права аренды 

земельных участков -
29

Проведение работ 
по формированию 

и постановке на 
государственный 
кадастровый учет 

земельных участков, 
относящихся к 
собственности 

города Батайска-
200

Проведение работ 
по формированию 

и постановке на 
государственный 
кадастровый учет 

земельных участков, 
относящихся к 

собственности города 
Батайска-

313

Обеспечение 
приватизации 

муниципального 
имущества и 

проведение его 
предпродажной 

подготовки
2

Обеспечение 
приватизации 

муниципального 
имущества и 

проведение его 
предпродажной 

подготовки
2

Заключение 
контрактов на 

проведение 
оценки объек-
тов перенесено 

на 2024 год

Паспортизация 
муниципального 
и бесхозяйного 
имущества, в 

том числе дорог, 
тротуаров и сетей 

инженерных 
коммуникаций-

100

Паспортизация 
муниципального 
и бесхозяйного 

имущества, в том 
числе дорог, тротуаров 

и сетей инженерных 
коммуникаций-

166, в том числе 39 
–недвижимое имуще-
ство, 127 – движимое 

имущество

Запланировано 
заключить - 5 

контрактов на сумму 
1000,0 тыс. рублей

Заключено – 5 
контрактов на сумму 

905,3 тыс. рублей

Оценка имущества 
в целях приемки 

в муниципальную 
собственность – 4

Оценка имущества 
в целях приемки 

в муниципальную 
собственность - 4

Подпрограмма № 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной собственностью»
2.1 Основное мероприятие

2.1.1

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 

муниципальных 
органов города 

Батайска подпрограммы 
«Обеспечение реализации 

муниципальной 
программы города 

Батайска «Управление 
муниципальной 

собственностью» (Расходы 
на выплаты персоналу 

государственных (муници-
пальных) органов)

Главный 
бухгалтер

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023

Качественное 
обеспечение ведения 

бухгалтерского 
учета и отчетности. 

Своевременное 
начисление 

заработной платы 
и перечисление 

налогов.

В штате 2023 года 
29,5 человек, из них 
17 – муниципальные 

служащие, 7 – 
технические служащие, 
5,5 – обслуживающий 
персонал. Начисление 

заработной платы 
сотрудникам и 

перечисления взносов 
в Фонды выполняется 

своевременно



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

5

2.1.2

Расходы на обеспечение 
функций муниципальных 
органов города Батайска 
подпрограммы «Обеспе-

чение реализации муници-
пальной программы города 

Батайска «Управление муни-
ципальной собственностью» 

(Иные закупки товаров, 
работ и услуг для государ-

ственных (муниципальных) 
нужд)

Главный 
бухгалтер

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023

Качественное 
обеспечение ведения 
бухгалтерского учета 

и отчетности.

 Своевременная 
оплата счетов 

выполненных услуг.

В 2023 году было 
заключено 27 

муниципальных 
контракта, из них 

21 у единственного 
поставщика, 7 - 

монополисты, на сумму 
1 495,5 тыс. рублей, 

оплата производилась 
на основании актов 
выполненных работ 
и счетов, в срок и в 

полном объеме.

2.1.3

Расходы на уплату налогов, 
сборов и иных платежей 
в рамках подпрограммы 

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 

города Батайска «Управ-
ление муниципальной 

собственностью» (Уплата 
налогов, сборов и иных)

Главный 
бухгалтер

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023

Качественное 
обеспечение ведения 
бухгалтерского учета 

и отчетности. 

Своевременная сдача 
отчетов и оплата 
налогов в ГНИ

Вся отчетность сдана 
вовремя. Налоги 

перечислялись без 
нарушения сроков.

… …

 
Таблица 3

СВЕДЕНИЯ
об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального

и внебюджетных источников на реализацию  муниципальной программы города Батайска
«Управление муниципальной собственностью» за 2023 год

Статус Наименование       
муниципальной     

 программы, подпрограммы 
муниципальной     

программы,
основного мероприятия,

мероприятия ВЦП

Источники финансирования Объем   
расходов, предусмотренных муни-

ципальной программой 
(тыс. руб.)

Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5

Муниципальная
программа   города Батайска 

«Управление муниципальной 
собственностью»   

всего                 25 724,4 25 396,8

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 25 724,4 25 396,8

внебюджетные источники

Подпрограмма № 1 «Эффективное использование и 
распоряжение муниципальным 
имуществом, мероприятия по 

землеустройству и землепользованию»

всего                  1 198,7 936,8

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 1 198,7 936,8

внебюджетные источники

Основное мероприятие 1.1 Расходы на мероприятия по земле-
устройству и землепользованию в 

рамках подпрограммы «Эффективное 
использование и распоряжение муници-
пальным имуществом, мероприятия по 
землеустройству и землепользованию» 
муниципальной программы «Управле-
ние муниципальной собственностью» 
(Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-

ниципальных нужд)

всего                 1 198,7 936,8

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 1 198,7 936,8

внебюджетные источники

Внебюджетные источники

…



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

6

Подпрограмма № 2
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
города Батайска 

«Управление муниципальной 
собственностью»

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 

города Батайска «Управление 
муниципальной собственностью»

всего                 24 525,7 24 460,0

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 24 525,7 24 460,0

внебюджетные источники

Основное мероприятие 2.1 Расходы на выплаты по оплате труда 
работников муниципальных органов 

города Батайска подпрограммы «Обе-
спечение реализации муниципальной 
программы города Батайска «Управле-
ние муниципальной собственностью» 

(Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов)

всего                 22 966,9 22 939,1

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 22 966,9 22 939,1

внебюджетные источники

внебюджетные источники

Основное мероприятие 2.2 Расходы на обеспечение функций му-
ниципальных органов города Батайска 
подпрограммы «Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы города 
Батайска «Управление муниципальной 
собственностью» (Иные закупки това-

ров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)

всего                 1 556,5 1 518,6

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 1 556,5 1 518,6

внебюджетные источники

Основное мероприятие 2.3 Расходы на уплату налогов, сборов и 
иных платежей в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципаль-
ной программы города Батайска «Управ-
ление муниципальной собственностью» 

(Уплата налогов, сборов и иных)

всего                 2,3 2,3

федеральный бюджет 

областной бюджет    

местный бюджет 2,3 2,3

внебюджетные источники

 Таблица 1

Сведения о достижении значений индикаторов (показателей)

№ 
п/п

Индикатор (показатель) (наименование)
Единица

измерения

Значения индикаторов (показателей) муниципальной 
программы, подпрограммы муниципальной программы Обоснование отклонений 

значений индикатора 
(показателя) на конец 
отчетного года (при 

наличии)

2022 год,
предшествующий 

отчетному

отчетный год

План
2023 года

Факт
2023 года

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа города Батайска «Управление муниципальной собственностью»

1

Расходы на мероприятия по землеустройству и землепользованию в 
рамках подпрограммы «Эффективное использование и распоряжение 

муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и 
землепользованию» муниципальной программы «Управление муници-
пальной собственностью» (Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных нужд)

… …

Подпрограмма № 1 «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию»

1.1
Количество объектов недвижимого имущества, прошедших государ-

ственную регистрацию права муниципальной собственности единиц 2 100 166

1.2
Количество земельных участков, прошедших государственную реги-

страцию права муниципальной собственности 
(с нарастающим итогом)

единиц 135 200 313

1.3 Сумма доходов от аренды муниципального имущества Тыс. рублей 10 341,6 9 821,6 12 136,8

1.4 Сумма доходов от аренды земельных участков Тыс. рублей 83 110,7 166 682,3 173 816,2



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

7

1.5 Сумма доходов от приватизации имущества Тыс. рублей 4 218,9 500,0 1 867,7

1.6 Сумма доходов от продажи земельных участков Тыс. рублей 39 089,3  45 247,0 53 136,1

1.7
Количество земельных участков, выставленных на торги

единиц 29 29 31

Подпрограмма № 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы города Батайска «Управление муниципальной собственностью»

2.1

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных ор-
ганов города Батайска подпрограммы «Обеспечение реализации муни-
ципальной программы города Батайска «Управление муниципальной 
собственностью» (Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов)

Тыс. рублей 20 603,5 22 966,9 22 939,1

2.2

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов города 
Батайска подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы города Батайска «Управление муниципальной собствен-
ностью» (Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд)

Тыс. рублей 1 194,9 1 556,5 1 518,6

2.3

Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации муниципальной программы города 
Батайска «Управление муниципальной собственностью» (Уплата нало-

гов, сборов и иных)

Тыс. рублей 1,5 2,3 2,3

2.4

Реализация направления расходов в рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации муниципальной программы города Батайска «Управле-
ние муниципальной собственностью» (Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов)

Тыс. рублей 0,00 0,00 0,00

...

-------------------------------
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 15

Информация
об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений 

в местный бюджет и местных бюджетов, выполненных в полном объеме

Количество основных мероприятий, 
запланированных к реализации в 

отчетном году

Количество основных 
мероприятий, выполненных в 

полном объеме

Степень реализации 
основных мероприятий

1 2 3 4

Всего, в том числе:

 - основные  мероприятия, результаты которых оцениваются на основании 
числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 

(индикаторов) 
214                      214

Х

 - основные  мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг 
(работ) на основании муниципальных заданий 0 0 Х

 - иные основные  мероприятия, результаты реализации которых оцениваются 
как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата
0 0 Х

                                                                                                                                                                                                                                    
Таблица 4

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы города Батайска:
«Управление муниципальной собственностью»

отчетный период 12 месяцев 2023 года на 01.01.2024 года

№ 

п/п

Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной 

целевой программы,

контрольного события программы

Ответственный исполнитель 

Результат

реализации мероприятия 

(краткое описание)

Фактическая 

дата начала 

реализации 

мероприятия

Фактическая дата 

окончания реализации 

мероприятия, 

наступления 

контрольного события

предусмотрено

муниципальной 

программой

Расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, тыс. рублей Объемы 

неосвоенных 

средств и причины 

их неосвоения

предусмотрено

сводной 

бюджетной 

росписью

факт на 

отчетную дату 

<1>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа города 

Батайска «Управление муниципаль-

ной собственностью»

1 Подпрограмма № 1 «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию»



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

8

1.1 Основное мероприятие Заместитель главы по территориальному развитию и строительству – Яковенко Евгений Викторович

1.1.1

Расходы на мероприятия по земле-

устройству и землепользованию в 

рамках подпрограммы «Эффектив-

ное использование и распоряжение 

муниципальным имуществом, 

мероприятия по землеустройству и 

землепользованию» муниципальной 

программы «Управление муници-

пальной собственностью» (Иные 

закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных нужд)

Начальник отдела 

имущественных отношений

Начальник земельных 

отношений

КУИ города Батайска

1. Проведение оценки 

земельных участков либо 

права аренды земельных 

участков.

2. Проведение работ 

по формированию 

и постановке на 

государственный 

кадастровый учет 

земельных участков, 

относящихся к 

собственности города 

Батайска.

3.Обеспечение привати-

зации муниципального 

имущества и проведение его 

предпродажной подготовки.

4.Паспортизация муници-

пального и бесхозяйного 

имущества, в том числе 

дорог, тротуаров и сетей 

инженерных коммуникаций.

5.Оценка имущества в целях 

приемки в муниципальную 

собственность.

01.01.2023 31.12.2023

1 198,7

1 198,7 936,8

Экономия за 

счет снижения 

стоимости предо-

ставляемых услуг, 

при заключении 

контрактов

Подпрограмма № 2 «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию»

1.1.1

Расходы на выплаты по оплате 

труда работников муниципальных 

органов города Батайска 

подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы города Батайска 

«Управление муниципальной 

собственностью» (Расходы 

на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов)

Гл. бухгалтер 

КУИ города Батайска

Качественное обеспечение 

ведения бухгалтерского 

учета и отчетности. 

Своевременное начисление 

заработной платы и 

перечисление налогов, при 

01.01.2022 31.12.2022

22 966,9

22 966,9 22 939,1

Экономия за 

счет дней по 

нетрудоспособности 

работников

1.1.2

Расходы на обеспечение функций 

муниципальных органов города 

Батайска подпрограммы «Обеспе-

чение реализации муниципальной 

программы города Батайска «Управ-

ление муниципальной собствен-

ностью» (Иные закупки товаров, 

работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд)

Гл. бухгалтер 

КУИ города Батайска

Качественное обеспечение 

ведения бухгалтерского 

учета и отчетности.

 Своевременная оплата 

счетов выполненных услуг.

01.01.2022 31.12.2022

      

      1 556,5

1 556,5 1 518,6

Экономия за 

счет снижения 

стоимости 

предоставляемых 

услуг, при заключе-

нии контрактов.

1.1.3

Расходы на уплату налогов, сборов 

и иных платежей в рамках подпро-

граммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города 

Батайска «Управление муници-

пальной собственностью» (Уплата 

налогов, сборов и иных)

Гл. бухгалтер

КУИ города Батайска 

Качественное обеспечение 

ведения бухгалтерского 

учета и отчетности. 

Своевременная сдача 

отчетов и оплата налогов 

в ГНИ

01.01.2022 31.12.2022

2,3

2,3 2,3

Итого 25 724,4 24 724,4 25 396,8
         



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

9

Оповещение
о начале общественных обсуждений

    В соответствии с постановлением главы города Батайска от 24.04.2024 №26 «О проведении общественных обсуждений по проекту планировки
и проекту межевания территории незастроенной территории комплексного развития по ш. Восточному, участок 9».

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях)
- проект планировки территории, основная часть (часть 1);

- материалы по обоснованию проекта планировки территории (часть 2);
- проект межевания территории, основная часть (часть 1);

- материалы по обоснованию проекта межевания территории (часть 2).
 (перечень информационных материалов к проекту)

    Организатор общественных обсуждений: _комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск»
   Общественные обсуждения проводятся с «26» _апреля 2024 по «24» мая_2024 на официальном сайте Администрации города Батайска в 

информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: 
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (администрация - деятельность - градостроительство - 

общественные обсуждения) 
 С документацией по подготовке и проведению общественных обсуждений можно ознакомиться на экспозиции (экспозициях) по следующему 
адресу: Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска_(г.Батайск, ул. Ворошилова, 189, к.4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.

(место, дата открытия экспозиции)
 Срок проведения экспозиции и консультирование посетителей экспозиции:

с 06.05.2024 по 15.05.2024, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00.
(дни и часы, в которое возможно посещение экспозиции)

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участники общественных обсуждений вправе подавать посредством:
1) официального сайта Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: ________
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php 
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений, с 06.05.2024 по 15.05.2024 в рабочие дни с _15:00_ часов до 17:00_ часов 

в здании Управления по архитектуре и градостроительству города Батайска по адресу: г.Батайск, ул.Ворошилова,189_;
3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в течение срока 

проведения экспозиции проекта, с 06.05.2024 по 15.05.2024.
 Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 

имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

 Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права 
на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

 Порядок проведения общественных обсуждений определен  решением Батайской городской Думы от _31.10.2018_ № _304_ «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Город Батайск» и включает в себя следующие этапы:

 1) оповещение о начале общественных обсуждений;
 2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном 

сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого 
проекта;

 3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
 4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
 5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
 Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте по 

адресу: https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php

БАТАЙСКАЯ
 ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_24_» апреля 2024 г. № _26_ г. Батайск

О проведении общественных обсуждений
по проекту планировки и проекту межевания территории

незастроенной территории комплексного развития по ш. Восточному, участок 9

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 
«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельно-
сти на территории муниципального образования «Город Батайск», на основании обращения главы Администрации города Батайска от 23.04.2024 № 
51.01/869,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Провести общественные обсуждения по документации по планировке и межеванию незастроенной территории комплексного развития на земель-

ном участке, расположенном по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, ш. Восточное, участок 9, с кадастровым номером 61:46:0000000:19 
(единое землепользование), площадью 80000 кв.м, на официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет». 

2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск» 
(далее - Комиссия).

3. Установить:



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

10

3.1. Размещение проекта на официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» (http://www.батайск-официальный.рф/), в сле-
дующем разделе: деятельность - градостроительство - общественные обсуждения (по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/
obshchestvennye-obsuzhdeniya.php) и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе «обществен-
ные обсуждения и публичные слушания»;

3.2. Время размещения проекта - с 06.05.2024 по 15.05.2024;
3.3. Место и время размещения экспозиции проекта - Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска (г. Батайск, ул. Ворошилова, 

189, к. №4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.
3.4. Место приема предложений и замечаний по проекту:
 - Комиссия (346880, г. Батайск, ул. Ворошилова, 189, к. 4, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00);
 - официальный сайт Администрации города Батайска в сети "Интернет", по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/

obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (деятельность - градостроительство - общественные обсуждения) и (или) в государственной информационной систе-
ме посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»; 

3.5 Время приема предложений и замечаний по проекту - с 06.05.2024 по 15.05.2024.
4. Комиссии:
4.1. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, ре-

шением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Батайск»;

4.2. Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовать в официальном печатном издании «Батайск официальный» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы 
обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»;

4.3. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, разместить на официальном сайте Администрации города Батайска в сети 
«Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и пу-
бличные слушания».

5. Постановление подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Батайск официальный» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации города Батайска в сети «Интернет».

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному 
развитию и строительству, председателя комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск» Яковенко Е.В.

Председатель 
Батайской городской Думы -
глава города Батайска                          И.Ю. Любченко

Оповещение
о начале общественных обсуждений

    В соответствии с постановлением главы города Батайска от 24.04.2024 №28 «О проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в районе ул. Дружной».

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях)
- проект планировки территории, основная часть (том 1);

- материалы по обоснованию проекта планировки территории(том 2);
- проект межевания территории, основная часть (том 3);

- материалы по обоснованию проекта межевания территории (том 4).
 (перечень информационных материалов к проекту)

    Организатор общественных обсуждений: _комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск»
   Общественные обсуждения проводятся с «26» _апреля 2024 по «24» мая_2024 на официальном сайте Администрации города Батайска в 

информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: 
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php

(администрация - деятельность - градостроительство - общественные обсуждения) 
 С документацией по подготовке и проведению общественных обсуждений можно ознакомиться на экспозиции (экспозициях) по следующему 
адресу: Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска_(г.Батайск, ул. Ворошилова, 189, к.4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.

(место, дата открытия экспозиции)
 Срок проведения экспозиции и консультирование посетителей экспозиции:

с 06.05.2024 по 15.05.2024, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00.
(дни и часы, в которое возможно посещение экспозиции)

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участники общественных обсуждений вправе подавать посредством:
1) официального сайта Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: ________
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php 
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений, с 06.05.2024 по 15.05.2024 в рабочие дни с _15:00_ часов до 17:00_ часов 

в здании Управления по архитектуре и градостроительству города Батайска по адресу: г.Батайск, ул.Ворошилова,189_;
3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в течение срока 

проведения экспозиции проекта, с 06.05.2024 по 15.05.2024.
 Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 

имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

 Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права 
на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

 Порядок проведения общественных обсуждений определен  решением Батайской городской Думы от _31.10.2018_ № _304_ «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Город Батайск» и включает в себя следующие этапы:

 1) оповещение о начале общественных обсуждений;
 2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

11

сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого 
проекта;

 3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
 4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
 5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
 Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте по 

адресу: https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php

БАТАЙСКАЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_24_» апреля 2024 г. № _28_ г. Батайск

О проведении общественных обсуждений
по проекту внесения изменений в проект планировки

и проект межевания территории в районе ул. Дружной

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 
«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования «Город Батайск», на основании обращения главы Администрации города Батайска от 23.04.2024 № 51.01/869,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Провести общественные обсуждения по проекту внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории для объекта: «Жилой 

квартал и общественный центр на земельных участках с кадастровыми номерами 61:46:0010502:1314, 61:46:0010502:1897, 61:46:0010502:1896, 
61:46:0010502:1305, 61:46:0010502:2559, 61:46:0010502:2560, 61:46:0010502:1311, 61:46:0010502:1125» утвержденный постановлением Администрации 
города Батайска от 04.09.2023 № 2435 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в районе ул. Дружной», на официальном 
сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет». 

2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по землепользованию и застройке муниципального образования «Город 
Батайск» (далее - Комиссия).

3. Установить:
3.1. Размещение проекта на официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» (http://www.батайск-официальный.рф/), в 

следующем разделе: деятельность - градостроительство - общественные обсуждения (по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/
uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php) и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе 
«общественные обсуждения и публичные слушания»;

3.2. Время размещения проекта - с 06.05.2024 по 15.05.2024;
3.3. Место и время размещения экспозиции проекта - Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска (г. Батайск, ул. Ворошилова, 

189, к. №4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.
3.4. Место приема предложений и замечаний по проекту:
 - Комиссия (346880, г. Батайск, ул. Ворошилова, 189, к. 4, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00);
 - официальный сайт Администрации города Батайска в сети «Интернет», по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/

obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (деятельность - градостроительство - общественные обсуждения) и (или) в государственной информационной 
системе посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»; 

3.5 Время приема предложений и замечаний по проекту - с 06.05.2024 по 15.05.2024.
4. Комиссии:
4.1. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Батайск»;

4.2. Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовать в официальном печатном издании «Батайск официальный» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы 
обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»;

4.3. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, разместить на официальном сайте Администрации города Батайска в сети 
«Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и 
публичные слушания».

5. Постановление подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Батайск официальный» и размещению на официальном сайте 
Администрации города Батайска в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному 
развитию и строительству, председателя комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск» Яковенко Е.В.

Председатель 
Батайской городской Думы -
глава города Батайска                            И.Ю. Любченко

Оповещение
о начале общественных обсуждений

    В соответствии с постановлением главы города Батайска от 24.04.2024 №27 «О проведении общественных обсуждений по проекту межевания 
территории по ул. Заводской и ул. Калинина».

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях)
- проект межевания территории, основная часть (раздел 1);

- материалы по обоснованию проекта межевания территории (раздел 2).
 (перечень информационных материалов к проекту)

    Организатор общественных обсуждений: комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск»



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

12

Общественные обсуждения проводятся с «26» _апреля 2024 по «24» мая_2024 на официальном сайте Администрации города Батайска в 
информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: 

https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (администрация - деятельность - градостроительство - 
общественные обсуждения) 

 С документацией по подготовке и проведению общественных обсуждений можно ознакомиться на экспозиции (экспозициях) по следующему 
адресу: Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска_(г.Батайск, ул. Ворошилова, 189, к.4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.

(место, дата открытия экспозиции)
 Срок проведения экспозиции и консультирование посетителей экспозиции:

с 06.05.2024 по 15.05.2024, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00.
(дни и часы, в которое возможно посещение экспозиции)

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участники общественных обсуждений вправе подавать посредством:
1) официального сайта Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: ________
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php 
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений, с 06.05.2024 по 15.05.2024 в рабочие дни с _15:00_ часов до 17:00_ часов 

в здании Управления по архитектуре и градостроительству города Батайска по адресу: г.Батайск, ул.Ворошилова,189_;
3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в течение срока 

проведения экспозиции проекта, с 06.05.2024 по 15.05.2024.
 Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 

имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

 Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права 
на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

 Порядок проведения общественных обсуждений определен  решением Батайской городской Думы от _31.10.2018_ № _304_ «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Город Батайск» и включает в себя следующие этапы:

 1) оповещение о начале общественных обсуждений;
 2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном 

сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого 
проекта;

 3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
 4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
 5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
 Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте по 

адресу: https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php

БАТАЙСКАЯ
 ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_24_» апреля 2024 г. № _27_ г. Батайск

О проведении общественных обсуждений
по проекту межевания территории по ул. Заводской и ул. Калинина

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 
«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельно-
сти на территории муниципального образования «Город Батайск», на основании обращения главы Администрации города Батайска от 23.04.2024 № 
51.01/869,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту межевания территории в кадастровом квартале 61:46:0011201, по ул. Заводской, от ул. Рыбной до 

ул. Калинина, и по ул. Калинина, от ул. Заводской до ул. Садовой, на официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет». 
2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск» 

(далее - Комиссия).
3. Установить:
3.1. Размещение проекта на официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» (http://www.батайск-официальный.рф/), в сле-

дующем разделе: деятельность - градостроительство - общественные обсуждения (по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/
obshchestvennye-obsuzhdeniya.php) и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе «обществен-
ные обсуждения и публичные слушания»;

3.2. Время размещения проекта - с 06.05.2024 по 15.05.2024;
3.3. Место и время размещения экспозиции проекта - Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска (г. Батайск, ул. Ворошилова, 

189, к. №4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.
3.4. Место приема предложений и замечаний по проекту:
 - Комиссия (346880, г. Батайск, ул. Ворошилова, 189, к. 4, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00);
 - официальный сайт Администрации города Батайска в сети "Интернет", по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/

obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (деятельность - градостроительство - общественные обсуждения) и (или) в государственной информационной систе-
ме посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»; 

3.5 Время приема предложений и замечаний по проекту - с 06.05.2024 по 15.05.2024.
4. Комиссии:
4.1. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, ре-



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

13

шением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Батайск»;

4.2. Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовать в официальном печатном издании «Батайск официальный» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы 
обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»;

4.3. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, разместить на официальном сайте Администрации города Батайска в сети 
«Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и пу-
бличные слушания».

5. Постановление подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Батайск официальный» и размещению на официальном сайте Адми-
нистрации города Батайска в сети «Интернет».

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному 
развитию и строительству, председателя комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск» Яковенко Е.В.

Председатель 
Батайской городской Думы -
глава города Батайска                           И.Ю. Любченко

Оповещение
о начале общественных обсуждений

    В соответствии с постановлением главы города Батайска от 24.04.2024 №29 «О проведении общественных обсуждений по проекту межевания 
территории в районе земельного участка по ул. Клары Цеткин, 161».

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях)
- проект межевания территории, основная часть (раздел 1);

- материалы по обоснованию проекта межевания территории (раздел 2).
 (перечень информационных материалов к проекту)

    Организатор общественных обсуждений: _комиссия по землепользованию и застройке муниципального образования «Город Батайск»
   Общественные обсуждения проводятся с «26» _апреля 2024 по «24» мая_2024 на официальном сайте Администрации города Батайска в 

информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: 
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (администрация - деятельность - градостроительство - 

общественные обсуждения) 
 С документацией по подготовке и проведению общественных обсуждений можно ознакомиться на экспозиции (экспозициях) по следующему 
адресу: Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска_(г.Батайск, ул. Ворошилова, 189, к.4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.

(место, дата открытия экспозиции)
 Срок проведения экспозиции и консультирование посетителей экспозиции:

с 06.05.2024 по 15.05.2024, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00.
(дни и часы, в которое возможно посещение экспозиции)

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участники общественных обсуждений вправе подавать посредством:
1) официального сайта Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по адресу: ________
https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php 
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений, с 06.05.2024 по 15.05.2024 в рабочие дни с _15:00_ часов до 17:00_ часов 

в здании Управления по архитектуре и градостроительству города Батайска по адресу: г.Батайск, ул.Ворошилова,189_;
3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в течение срока 

проведения экспозиции проекта, с 06.05.2024 по 15.05.2024.
 Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 

имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

 Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права 
на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

 Порядок проведения общественных обсуждений определен  решением Батайской городской Думы от _31.10.2018_ № _304_ «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Город Батайск» и включает в себя следующие этапы:

 1) оповещение о начале общественных обсуждений;
 2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном 

сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого 
проекта;

 3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;
 4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
 5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
 Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте по 

адресу: https://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

14

БАТАЙСКАЯ
 ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_24_» апреля 2024 г. № _29_ г. Батайск

О проведении общественных обсуждений
по проекту межевания территории в районе
земельного участка по ул. Клары Цеткин, 161

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 
«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования «Город Батайск», на основании обращения главы Администрации города Батайска от 23.04.2024 № 51.01/869,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Провести общественные обсуждения по проекту межевания территории земельного участка с кадастровым номером 61:46:0012302:3, 

расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, г. Батайск, ул. Клары Цеткин, 161, на официальном сайте Администрации 
города Батайска в сети «Интернет». 

2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по землепользованию и застройке муниципального образования «Город 
Батайск» (далее - Комиссия).

3. Установить:
3.1. Размещение проекта на официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» (http://www.батайск-официальный.рф/), в 

следующем разделе: деятельность - градостроительство - общественные обсуждения (по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/
uaig/obshchestvennye-obsuzhdeniya.php) и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе 
«общественные обсуждения и публичные слушания»;

3.2. Время размещения проекта - с 06.05.2024 по 15.05.2024;
3.3. Место и время размещения экспозиции проекта - Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска (г. Батайск, ул. Ворошилова, 

189, к. №4) с 06.05.2024 по 15.05.2024.
3.4. Место приема предложений и замечаний по проекту:
 - Комиссия (346880, г. Батайск, ул. Ворошилова, 189, к. 4, по понедельникам и средам, время: с 15:00 до 18:00);
 - официальный сайт Администрации города Батайска в сети «Интернет», по адресу: http://www.батайск-официальный.рф/Organ_ADM/uaig/

obshchestvennye-obsuzhdeniya.php (деятельность - градостроительство - общественные обсуждения) и (или) в государственной информационной 
системе посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»; 

3.5 Время приема предложений и замечаний по проекту - с 06.05.2024 по 15.05.2024.
4. Комиссии:
4.1. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 304 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Город Батайск»;

4.2. Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовать в официальном печатном издании «Батайск официальный» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Батайска в сети «Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы 
обратной связи в разделе «общественные обсуждения и публичные слушания»;

4.3. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, разместить на официальном сайте Администрации города Батайска в сети 
«Интернет» и (или) в государственной информационной системе посредством платформы обратной связи в разделе «общественные обсуждения и 
публичные слушания».

5. Постановление подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Батайск официальный» и размещению на официальном сайте 
Администрации города Батайска в сети «Интернет».

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному 
развитию и строительству, председателя комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования  «Город Батайск» Яковенко Е.В.

Председатель 
Батайской городской Думы -
глава города Батайска                                                             И.Ю. Любченко



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

15

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Батайской 
городской Думы от 26.06.2018 № 270 «О порядке

 проведения конкурса на замещение должности
 главы Администрации города Батайска» 

 Принято
 Батайской городской Думой           « 24 » апреля 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областным законом от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной 
службе в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Батайск» и в целях исполнения требований прокурора города Батайска от 
09.04.2024 № 7-20-2024 «Об устранении нарушений федерального законодательства» 

 Батайская городская Дума решила:
 1. Внести в приложение 1 к решению Батайской городской Думы от 26.06.2018 № 270 «О порядке проведения конкурса на замещение должности 

главы Администрации города Батайска» (ред. от 29.07.2020 № 76) следующие изменения:
 1) абзац третий пункта 3 главы 3 изложить в следующей редакции: 
 - «анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 
 2) пункт 8 главы 4 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
 « представления подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, 

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, нарушение ко-
торых препятствует замещению должности муниципальной службы». 

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по местному самоуправлению 
(Камуз А.Н.). 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель
Батайской городской Думы
- глава города Батайска                          И.Ю.Любченко

г. Батайск
« 24 » апреля 2024 года
№ 332

  РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Батайской 
городской Думы от 29.10.2014 № 19 «Об утверждении Положения о порядке проведения

конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах
местного самоуправления муниципального образования «Город Батайск»

 Принято
 Батайской городской Думой          « 24 » апреля 2024 года

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областным законом от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной 
службе в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Батайск» и в целях исполнения требований прокурора города Батайска от 
09.04.2024 № 7-20-2024 «Об устранении нарушений федерального законодательства», 

  Батайская городская Дума решила:
 1. Внести в приложение к решению Батайской городской Думы от 29.10.2014 № 19 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на 

замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Батайск» следую-
щие изменения:

 1) в статье 2:
 а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Лица, желающие участвовать в конкурсе, представляют в Комиссию следующие документы:
 1) личное заявление;
2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

16

3) копия паспорта;
4) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением 

случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
5) копии документов об образовании;
6) копия документа, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда тру-

довой договор (контракт) заключается впервые;
7) копия свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
8) копия документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера;
11) сведения, предусмотренные статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
12) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства 

Российской Федерации.
 Сведения (за исключением сведений, содержащихся в анкете), представленные в соответствии с настоящим пунктом кандидатом могут подвергаться 

проверке в установленном федеральными законами порядке.»; 
 б) дополнить частью 3.1. следующего содержания:
 «3.1. Организацию работы по проверке представленных документов на конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы в Ад-

министрации города Батайска осуществляет сектор по кадровой работе, в Батайской городской Думе, Контрольно-счётной палате города Батайска и в 
органах Администрации города Батайска – специалисты. 

 Сектор кадровой работы (специалист) осуществляет:
 а) проверку сведений, содержащихся в анкете путём направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей инфор-

мацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, 
обладающие соответствующей информацией, обязаны представить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного 
запроса;

 б) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и в период её прохож-
дения муниципальным служащим.»;

 2) пункт «з» части 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:
 «з) представления подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, 

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, нарушение ко-
торых препятствует замещению должности муниципальной службы». 

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по местному самоуправлению 
(Камуз А.Н.).

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель
Батайской городской Думы
- глава города Батайска                          И.Ю.Любченко

 г. Батайск
« 24 » апреля 2024 года
№ 333

  РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

 
О признании утратившим силу

муниципального правового акта
Принято
Батайской городской Думой               « 24 » апреля 2024 года

 В соответствии со статьей 18 Областного закона от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», в целях исполнения 
требований прокурора города Батайска от 09.04.2024 № 7-20-2024 «Об устранении нарушений федерального законодательства», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Город Батайск»,

 Батайская городская Дума решила:
 1. Признать утратившим силу решение Батайской городской Думы от 25.09.2008 № 276 «О Положении «О кадровом резерве муниципального обра-

зования «Город Батайск». 
 2. Организационно - правовому отделу аппарата Батайской городской Думы (Иващенко В.П.) обеспечить размещение настоящего решения на офи-

циальном сайте Батайской городской Думы.
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель
Батайской городской Думы
- глава города Батайска                              И.Ю.Любченко

 г. Батайск
« 24 » апреля 2024 года
№ 334



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

17

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 25.12.2019 № 35
«Об утверждении Структуры и Положения о Комитете по управлению имуществом

города Батайска»

Принято
Батайской городской Думой              « 24 » апреля 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», 

Батайская городская Дума решила: 
Внести в решения Батайской городской Думы от 25.12.2019 № 35 «Об утверждении структуры и Положения о Комитете по управлению имуществом 

города Батайска» следующие изменения:
 1) приложение 1 «СТРУКТУРА Комитета по управлению имуществом города Батайска»
изложить в следующей редакции (приложение 1);
 2) в приложение 2 «Положение о Комитете по управлению имуществом города Батайска» внести следующие изменения (приложение 2). 
Возложить организацию исполнения настоящего решения на председателя Комитета по управлению имуществом города Батайска А.Б. Сыса.
Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по местному самоуправлению 

(Камуз А.Н.).
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель
Батайской городской Думы
- глава города Батайска                              И.Ю.Любченко

г. Батайск
« 24 » апреля 2024 года
№ 335

Приложение 1
к решению Батайской городской Думы

от « 25 » апреля 2024 № 335 

«О внесении изменений в решение Батайской
 городской Думы от 25.12.2019 № 35 «Об утверждении

 Структуры и Положения о Комитете по управлению имуществом города Батайска»

 

  

 

 

 

 

 

СТРУКТУРА
 Комитета по управлению имуществом

города Батайска

Заместитель председателя
по земельным отношениям

Заместитель председателя
 по имущественным

 отношениям

отдел земельных
 отношений

отдел имущественных
 отношений

Председатель комитета

отдел
муниципального 

контроля,
правового

и кадрового
обеспечения

отдел
 бухгалтерии

 и муниципальных 
закупок



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

18

Приложение 2
к решению Батайской городской Думы

от « 25 » апреля 2024 № 335 
«О внесении изменений в решение Батайской

 городской Думы от 25.12.2019 № 35 «Об утверждении
 Структуры и Положения о Комитете 

по управлению имуществом города Батайска»

Председатель
 Батайской городской Думы

 – глава города Батайска
____________________И.Ю.Любченко

Изменения
в Положение о Комитете по управлению имуществом города Батайска»

В главе 2. Задачи, функции, права и ответственность Комитета

пункт 2.2.18. изложить в следующей редакции:
«2.2.18. Выступает продавцом и организатором торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, иных гражданско-правовых 
договоров, а также права на заключение договоров аренды муниципальных нежилых помещений, за исключением организации и проведения торгов 
(аукционов) по продаже права на заключение договоров о размещении нестационарных торговых объектов (павильонов);»

пункт 2.2.39. изложить в следующей редакции:
«2.2.39. Организует и проводит в установленном порядке торги на право заключения договоров гражданско-правового характера в отношении 

муниципального имущества и земельных участков, за исключением организации и проведения торгов (аукционов) по продаже права на заключение 
договоров о размещении нестационарных торговых объектов (павильонов);»

пункт 2.2.54. изложить в следующей редакции:
«2.2.54. Предоставляет право на размещение нестационарных торговых объектов, гаражей на земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, за исключением организации и проведения торгов (аукционов) по продаже 
права на заключение договоров о размещении нестационарных торговых объектов. В порядке определенном правовым актом Администрации города 
Батайска заключает договора на размещение нестационарных торговых объектов (павильонов), в том числе на основании проведенных Администрацией 
города Батайска торгов (аукционов);».

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об Управлении культуры города Батайска
и структуры Управления культуры города Батайска

Принято
Батайской городской Думой          « 25 » апреля 2024 года

В целях приведения Положения об Управлении культуры города Батайска в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992№ 3612-I 
"Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федера-
ции", руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», 

Батайская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение об Управлении культуры города Батайска (приложение1).
2. Утвердить структуру Управления культуры города Батайска (приложение 2).
3. Признать утратившими силу:
-решение Батайской городской Думы от 02.09.2010 № 66 «Об утверждении структуры и Положения об Управлении культуры города Батайска»;
- решение Батайской городской Думы от 09.12.2011 № 155 «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 02.09.2010 № 66 «Об 

утверждении структуры и Положения об Управлении культуры города Батайска»;
- решение Батайской городской Думы от 23.04.2014 № 303 «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 02.09.2010 № 66 «Об 

утверждении структуры и Положения об Управлении культуры города Батайска»
- решение Батайской городской Думы от 22.06.2016 № 122 «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 02.09.2010 № 66 «Об 

утверждении структуры и Положения об Управлении культуры города Батайска»;
-решение Батайской городской Думы от 25.12.2019 № 34 «О внесении изменения в решение Батайской городской Думы от 02.09.2010 № 66 «Об 

утверждении структуры и Положения об Управлении культуры города Батайска».



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

19

4. Организацию исполнения настоящего решения возложить на Управление культуры города Батайска. 
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.).
6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный».
 7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Батайской городской Думы- 
глава города Батайска                          И.Ю. Любченко

г. Батайск
« 25 » апреля 2024 года
№ 336

Лист согласования прилагается: 
Приложение 1

к решению 
Батайской городской Думы

«Об утверждении Положения 
об Управлении культуры города 

Батайска и структуры Управления культуры города Батайска» 

Принято
решением Батайской городской Думы

от « 25 » апреля 2024 № 336

Председатель
 Батайской городской Думы

 – глава города Батайска
____________________И.Ю.Любченко

ПОЛОЖЕНИЕ

Об Управлении культуры 
города Батайска

2024 год
1. Общие положения 

1. Управление культуры города Батайска (далее - Управление культуры) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города 
Батайска, входит в структуру Администрации города Батайска, наделен правами юридического лица и действует на основании общих для организации 
данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

2. Управление культуры обеспечивает осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сферекультуры.
3. Управление культуры в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования "Город Батайск", муниципаль-
ными правовыми актами, настоящим Положением.

4. Полное официальное наименование: Управление культуры города Батайска.
Сокращенное наименование: Управление культуры.
Юридический адрес и место нахождения Управления культуры: 346880, Россия, Ростовская область, город Батайск, площадь Ленина, 5.
5. Руководитель Управления культуры подотчетен и подконтролен главе Администрации города Батайска и курирующему заместителю главы Адми-

нистрации города Батайска.
6.Управление культуры имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, счета, открываемые в порядке, установленном действующим за-

конодательством Российской Федерации, от имени муниципального образования «Город Батайск» приобретает и осуществляет имущественные и иные 
права и обязанности. Руководитель Управления выступает, в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Батайск», в суде без доверен-
ности.

2.Задачи и функции Управления культуры 
1. Задачами Управления культуры являются:
1) реализация государственной и региональной политики в сфере культуры с учетом местных социально-экономических, демографических и других 

условий, а также национально-культурных и исторических традиций муниципального образования «Город Батайск»;
2) обеспечение эффективной деятельности подведомственных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования, реализующих 

программы в области искусства;
3) создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок;
4) обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп;
5) создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения;
6) обеспечение доступности культуры для жителей города Батайска;
7) сохранение и популяризация культурного - исторического наследия;
8) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов;
9) создание необходимых условий для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной деятельности, поль-

зование услугами учреждений культуры, доступ к культурным ценностям, мониторинг состояния и тенденции развития сферы культуры в муниципаль-
ном образовании «Город Батайск»;

10) формирование правовых и экономических условий, способствующих повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений, 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

20

находящихся в ведении Управления культуры;
11) обеспечение законности, информационной открытости в деятельности Управления культуры;
12) развитие конкурентной среды в сфере культуры.
2. Для достижения установленных настоящим Положением задачУправление культуры выполняет следующие функции:
1) организует библиотечное обслуживание населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек 

муниципального образования «Город Батайск»;
2) создает условия для организации досуга и обеспечения жителей услугами учреждений культуры;
3) организует предоставление дополнительного образования в сфере искусств в муниципальных учреждениях дополнительного образования. Ху-

дожественное образование и эстетическое воспитание граждан, подготовка квалифицированных творческих и педагогических работников в области 
искусств осуществляются посредством реализации образовательных программ в области искусств. Реализация образовательных программ в области 
искусств основана на принципах непрерывности и преемственности и направлена на выявление одаренных детей и молодежи в раннем возрасте, про-
фессиональное становление, развитие обучающихся, основанное на возрастных, эмоциональных, интеллектуальных и физических факторах, а также 
последовательное прохождение взаимосвязанных этапов профессионального становления личности;

4) осуществляет организацию деятельности музея. Обеспечивает контроль за состоянием учета, хранения, реставрации, пополнения и использования 
музейных фондов;

5) создает условия для развития местного народного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в муниципальном образовании «Город Батайск»; 

6) осуществляет мероприятия по сохранению, использованию, популяризации и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности муниципального образования «Город Батайск». Заключает охранные обязательства и охранные договоры на 
использование объектов культурного наследия местного значения, порядок и условия использования, осуществляет контроль над их выполнением;

7) поддерживает сохранение и развитие культурных ценностей и традиций, развития самобытных национальных культур народов, народностей, 
этнических групп, проживающих на территории муниципального образования «Город Батайск»;

8) создает условия для разработки механизмов эффективного развития инновационного процесса, экспериментальной деятельности в сфере культу-
ры;

9) осуществляет поддержку и развитие добровольческих (волонтерских) инициатив и движений;
10) содействует творческой инициативе общественных объединений, организаций, предприятий, учреждений и отдельных граждан направленной на 

развитие культуры в муниципальном образовании «Город Батайск»;
11) вносит главе Администрации города Батайска проекты правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции;
12) вносить предложения о строительстве объектов культуры, их реконструкции, обустройстве прилегающих к ним территорий;
13) взаимодействует с государственными органами, отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Батайска, органами местно-

го самоуправления муниципального образования «Город Батайск», общественными организациями по вопросам развития отрасли «Культура», органи-
зации и развития деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры;

14) обеспечивает хранение архивных документов;
15) осуществляет в установленном порядке прием граждан, рассмотрение обращений;
16) организует правовое обеспечение и осуществляет методическое руководство по вопросам, входящим в компетенцию Управления культуры;
17) в порядке и случаях, установленных действующим законодательством, выступает заказчиком при размещении заказов на поставку товаров, вы-

полнение работ и оказание услуг за счет средств бюджета города Батайска;
18) приобретает в установленном порядке в муниципальную собственность муниципального образования «Город Батайск»объекты недвижимого 

имущества, материалы, оборудование, иное имущество в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств;
19) представляет в установленном порядке работников культуры, искусства, дополнительного образования в сфере искусств к государственным, 

областным и городским наградам, премиям, стипендиям и почетным званиям;
20) осуществляет в соответствии с действующим законодательством контроль за соблюдением в муниципальных учреждениях, находящихся в веде-

нии Управления культуры, санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, норм и правил пожарной безопасности, норм и правил охраны труда и 
здоровья работников, техники безопасности;

21) организует работу за соблюдением процедуры проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры и 
дополнительного образования, находящихся в ведении Управления культуры, а также принимает меры по устранению недостатков, выявленных в ходе 
проведения независимой оценки качества условий оказания услуг;

22) организует работу по улучшению материально-технической базы муниципальных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры;
23) обеспечивает внутренний финансовый контроль за освоением выделенных бюджетных средств;
24) осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного социально-экономического развития города Батайска в части развития 

культуры и обеспечения культурного обслуживания населения, целевых программ развития культуры города Батайска, принимает участие в формирова-
нии проекта бюджета города Батайска в сфере культуры и его последующей корректировке;

25) осуществляет разработку, реализацию и оценку эффективности муниципальной программы, обеспечивает взаимодействие соисполнителей и 
участников муниципальной программы;

26) является главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования «Город Батайск» для подведомственных муниципальных 
учреждений. Формирует перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств;

27) в установленном порядке организует и ведет все виды учета (бухгалтерский, налоговый и статистический);
28) осуществляет обслуживание зданий и помещений, их охрану и чистоту, а также чистоту прилегающей территории учреждений культуры;
29) от имени муниципального образования "Город Батайск" может осуществлять функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, в 

соответствии с отраслевыми функциями, в том числе:
- формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

культуры, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление культуры;
- осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в виде предо-

ставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Батайск» в соответствии с бюджетной росписью, определяет объемы субсидий на 
иные цели, утверждает нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнения работ);

-осуществляет контроль за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальных учрежде-
ние культуры, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление культуры;

-утверждает Уставы муниципальных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры, изменения и дополнения в них;
-осуществляет контроль за деятельностью подведомственных учреждений;
-согласовывает штатное расписание муниципальных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры, изменения в него, вносит предложе-

ния по структуре и штатной численности муниципального учреждения.
30)координирует участие учреждений культуры в комплексном социально-экономическом развитии муниципального образования «Город Батайск»; 
31) выполняет иные функции в сфере культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными 

правовыми актами города Батайска. 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

21

3. Права Управления культуры
1. Для реализации поставленных задач и осуществления своих функций Управление культуры имеет право:
1) вносить предложение об учреждении, ликвидации и реорганизации подведомственных учреждений;
2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и документы от должностных лиц органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Батайск», а также руководителей учреждений, организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность 
на территории муниципального образования «Город Батайск»;

3) проводить совещания, семинары, конференции, вести переписку по вопросам, входящим в компетенцию Управления культуры;
4) вносить предложения по созданию в пределах штатной численности Управления культуры и его фонда заработной платы собственных структур-

ных подразделений для решения задач, предусмотренных настоящим Положением, а также вносить предложения по расширению штатной численности 
Управления культуры в связи с увеличением объема работ;

5) вносить предложения при формировании бюджета муниципального образования «Город Батайск», в том числе консолидированного по отрасли 
«Культура»;

6) формировать комиссии, экспертные группы, привлекать для консультации, подготовки и рассмотрения соответствующих вопросов специалистов 
на договорной основе;

7) осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными пра-
вовыми актами города Батайска.

4. Имущество и средства Управления культуры 
1. Источниками формирования имущества Управления культуры в денежной и иных формах являются:
1) средства муниципального образования «Город Батайск»;
2) добровольные имущественные взносы и пожертвования;
3) другие, не запрещенные законом поступления.
2. Финансовое обеспечение деятельности Управление культуры осуществляется за счет средств бюджета города Батайска.
3. Имущество Управления культуры закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексомРоссийской 

Федерации. Земельный участок, необходимый для выполнения Управлением культуры своих целей, предоставляется ему на праве постоянного (бес-
срочного) пользования.

5. Организация деятельности и руководство Управлением культуры
1.Структура Управления культуры утверждается Батайской городской Думой по представлению главы Администрации города Батайска. Штатное 

расписаниеУправления культурыутверждается Администрацией города Батайска в соответствии с законодательством Российской Федерации. В соста-
вУправления культуры входят муниципальные служащие, работники, занимающие должности, не отнесённые к муниципальным должностям муници-
пальной службы.

2.НачальникУправления культуры назначается на должность и освобождается от должности главой Администрации городаБатайска.
3. Начальник Управления культуры:
1)осуществляет общее руководство деятельностью Управления культуры на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Управление культуры задач и функций;
2)действует от имени Управления культуры без доверенности и осуществляет финансово-распорядительные и контрольные функции;
3) издает распоряжения и приказы по вопросам местного значения муниципального образования «Город Батайск», отнесенным к полномочиям 

Управления культуры, в соответствии с федеральным и областным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Ростовской области, Уставом муниципального образования "Город Батайск", муниципальными правовыми актами, настоящим Положением;

4) распоряжается имуществом и средствами Управления культуры в порядке, установленном законом, представляет интересы Управления культуры 
в органах государственной власти, органах местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами, выдает доверен-
ности, заключает договора, соглашения и другие сделки по предмету деятельности;

5) утверждает правила внутреннего трудового распорядка, положения, инструкции и т.д.;
6) назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений, находящихся в ведении Управления культуры, 

а также принимает к ним меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством Российской Фе-
дерации;

7)назначает на должность и освобождает от должности работников Управления культуры, а также принимает к ним меры поощрения и налагает 
дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

8) распределяет обязанности между руководителями структурных подразделений и работниками Управления культуры и устанавливает степень от-
ветственности на порученные направления деятельности;

9) рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает необходимые меры, ведет прием граждан;
10) осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Батайск».
4. Начальник Управления культуры несет ответственность за:
1) целевое использование выделенных в распоряжение Управления культуры бюджетных средств; 
2) достоверность и своевременное представление установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета; 
3) своевременное составление и представление в орган, исполняющий бюджет, бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по подведом-

ственным получателям бюджетных средств; 
4) утверждение муниципальных заданий; 
5) соблюдение нормативов финансовых затрат на предоставление муниципальных услуг при утверждении муниципальных заданий; 
6) эффективное использование бюджетных средств;
 7) несет ответственность перед населением города Батайска, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными 

законами.
6. Реорганизация и ликвидация Управления культуры 
1. Реорганизация и ликвидация Управления культуры осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, Уставом муници-

пального образования «Город Батайск» и муниципальными правовыми актами.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

22

 
Приложение 2

           к решению 
Батайской городской Думы
от « 25» апреля 2024 № 336 

 «Об утверждении Положения 
об Управлении культуры города 

Батайскаи структуры Управления
 культуры города Батайска»

Структура
Управления культуры города Батайска

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Начальник
Управления культуры города Батайска

Главный специалист

Ведущий специалист

Ведущий специалист

Отдел бухгалтерского учета

Хозяйственный отдел



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

23



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 26 апреля 2024 года № 31

24

Газета «Батайск официальный» зарегистрирована 
управлением по Южному Федеральному округу 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

Главный редактор
Толкачев Н.С.

Свидетельство ПИ № ФС 10-5935 от 27 мая 2005 г.
Учредитель - Администрация г. Батайска.
Адрес редакции и издателя: 346880, г. Батайск,
пл. Ленина, 3. Тираж 500 экз. Объем 24 полосы.
Газета распространяется бесплатно.
Отпечатано: ООО «Смарт Медиа», 344002,
г. Ростов-на-Дону, ул. Донская, д. 12, офис 5-6.
Дата выхода в свет: 26.04.2024 г.

0+


